CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    Gabinete do Deputado Jadyel Alencar

REQUERIMENTO  Nº         , DE 2024

(Do Sr. JADYEL ALENCAR)

Requer a realização de Sessão
Solene  em  comemoração  ao
Dia Mundial do Meio Ambiente,
5 de Junho.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em comemoração ao

Dia Mundial do Meio Ambiente, celebrado anualmente no dia 5 de Junho.

JUSTIFICAÇÂO

O Dia Mundial do Meio Ambiente, celebrado em 5 de junho, foi estabelecido

pela  Assembleia  Geral  das  Nações  Unidas  em 1972.  É  uma data  de  grande

significado para a conscientização e mobilização global  em prol  da proteção e

preservação  dos  ecossistemas  e  recursos  naturais  do  nosso  planeta.  Neste

sentido, propomos a realização de uma Sessão Solene nesta Casa Legislativa

para comemorar e destacar a importância desta data tão importante.

O meio ambiente desempenha um papel fundamental na sustentabilidade e

no  bem-estar  da  humanidade,  fornecendo  recursos  essenciais  para  a  nossa

sobrevivência,  como  ar  limpo,  água  potável,  alimentos  e  abrigo.  No  entanto,

enfrentamos atualmente uma série de desafios ambientais, tais como a perda de

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 519 – Cep: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215 5519 – E-mail: dep.jadyelalencar@camara.leg.br *C

D2
42

26
92
21

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242269221600

RE
Q

 n
.2

29
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

02
/2

02
4

17
:3

2:
12

.6
40

 -
M

es
a

biodiversidade,  as  mudanças  climáticas,  a  poluição  do  ar  e  da  água,  o

desmatamento e a degradação dos ecossistemas.

Neste contexto, é imprescindível que o Poder Legislativo assuma um papel

de  liderança  na  promoção  de  políticas  e  ações  voltadas  para  a  proteção  e

conservação do meio ambiente. A realização de uma Sessão Solene nesta data é

uma oportunidade para refletirmos sobre os avanços e desafios na área ambiental,

bem como para reconhecer e valorizar as iniciativas e esforços empreendidos por

indivíduos, organizações e governos na defesa do meio ambiente.

Além disso, esta Sessão Solene proporcionará um espaço para o diálogo e

a troca de experiências entre representantes do governo, da sociedade civil, do

setor  privado  e  da  comunidade  acadêmica,  visando  o  fortalecimento  da

cooperação e articulação em prol da proteção ambiental.

Ao celebrarmos o Dia Mundial do Meio Ambiente nesta Casa Legislativa,

reafirmamos  nosso  compromisso  com  a  promoção  do  desenvolvimento

sustentável  e  com  a  construção  de  um  futuro  mais  justo,  equitativo  e

ambientalmente responsável para as presentes e futuras gerações.

Sala das Sessões, em        de Fevereiro de 2024

Deputado Jadyel Alencar
PV/PI

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 519 – Cep: 70160-900 – Brasília/DF
Telefone: (61) 3215 5519 – E-mail: dep.jadyelalencar@camara.leg.br *C

D2
42

26
92
21

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jadyel Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242269221600

RE
Q

 n
.2

29
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

02
/2

02
4

17
:3

2:
12

.6
40

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO Nº , DE 2024
	(Do Sr. JADYEL ALENCAR)
	JUSTIFICAÇÂO